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Уважаемый Александр Викторович! 

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 18.05.2020 

№ 01/22-Э на проект закона Иркутской области «О введении в действие специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Иркутской области» 

(ПЗ-710). 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

Председатель 

/р 
И.П. Морохоева 

[Законодательное Собрание] 
Иркутской области 

iBx.№ drblh , 
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01/22-Э 
на проект закона Иркутской области «О введении в действие специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории 
Иркутской области» (№ПЗ-710) 

«18» мая 2020 г. г. Иркутск 

Рассмотрено на Коллегии КСП области 18.05.2020 
и утверждено распоряжением председателя КСП 
Иркутской области от 18.05.2020 № 63-р 

Заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О 
введении в действие специального налогового режима «Налог на профессиональный 
доход» на территории Иркутской области» (далее - Законопроект) подготовлено КСП 
Иркутской области на основании поручения Законодательного Собрания Иркутской 
области от 18.05.2020 № 1659. 

Экспертиза показала следующее. 
1. Законопроектом вводится в действие на территории Иркутской области 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в соответствии с 
частью 1.1 статьи 1 Федерального закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход» (далее - Федеральный закон № 422-ФЗ). 

Частью 1 статьи 1 Федерального закона № 422-ФЗ установлено начало проведения 
эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход», в том числе в Иркутской области, с 1 июля 2020 года, с 
учетом положений частей 1.1 и 1.2 статьи. 

В соответствии с частью 1.1. Федерального закона № 422-ФЗ в субъектах 
Российской Федерации, не указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи, специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» вводится в действие законами 
субъектов Российской Федерации. 

Согласно части 1.2. Федерального закона № 422-ФЗ Закон субъекта Российской 
Федерации о введении в действие специального налогового режима «Налог на 
профессиональный доход» должен содержать положение о вступлении в силу 
указанного закона субъекта Российской Федерации не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 

Полагаем, что поскольку Федеральным законом № 422-ФЗ установлена дата 
начала проведения эксперимента по установлению специального налогового режима 
«Налог на профессиональный доход» - 1 июля 2020 года, а также, предусмотрено, что в 
отношении некоторых субъектов, в том числе Иркутской области, установление 
указанного режима вводится в действие законом субъекта Российской Федерации, и с 
учетом статьи 2 Законопроекта, дублирование в законе даты введения в действие 
специального налогового режима излишне. 

Таким образом, предлагаем указанную статью изложить в следующей редакции: 



«...Статья 1 
В соответствии с частями 1 1 и I2 статьи 1 Федерального закона от 27 ноября 2018 

№ 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход» ввести в действие с 1 июля 2020 года на 
территории Иркутской области специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»...» 

2. В пояснительной записке указано, что принятие закона не потребует принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской 
области (п. 5). 

Вместе с тем полагаем, что поскольку Законопроект устанавливает специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход», это повлечёт необходимость 
принятия нормативных правовых актов, регулирующих вопросы администрирования 
указанного доходного источника областного бюджета, в связи с чем считаем, что 
пояснительная записка в части 5 пункта не вполне корректна. 

КСП Иркутской области при принятии Законопроекта рекомендует учесть 
изложенные замечания. 

Председатель 
КСП Иркутской области X^С"~~'~'^И.П. Морохоева 


